J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 17-9.

¹¹⁴ De Regimine Principum, Book I, Chapter III.

J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 16. “ *Nam bonum provenit in rebus ex una causa perfecta, quasi omnibus adunatis quae ad bonum iuvare possunt, malum autem singillatim ex singularibus defectibus.*”

¹¹⁵ De Regimine Principum, Book I, Chapter V. “ Monarchy, however, if it degenerates into tyranny is accompanied by less evil consequences than when the government of many becomes corrupt.”

vgl. J.G. Dawson, *Aquinas. Selected Political Writings*, p. 24

¹¹⁶ De Regimine Principum, Book I, Chapter V. Thomas Aquinas stel egter dat die monargie ook mank aan gebreke gaan. “ *Adhuc: illud magis fugiendum videtur, ex quo pluries sequi possunt magna pericula, frequentius autem sequuntur maxima pericula multitudinis ex multorum regimine, quam regimine unius. Plerumque enim contingit ut ex pluribus aliquis ab intentione communis boni deficiat, quam quod unus tantum. Quicumque autem, ex pluribus praesidentibus, divertat ab intentione communis boni, dissensionis periculum in subditorum multitudine imminet, quia dissentientibus, consequens est ut in multitudine sequatur dissensio. Si vero unus praesit, plerumque quidem ad bonum respicit; aut si a bono communi intentionem avertat, non statim sequitur ut ad subditorum depressionem intendat, quod est excessus*

Dit wil egter voorkom of Thomas Aquinas 'n paradigmitiese skyf maak as mens *Summa Theologica* in ag neem.¹¹⁷ Hierin noem hy aristokrasie: “ ...a kind of rule which signifies government by the best, where the power of government is vested in a few.”¹¹⁸ Thomas Aquinas maak dus hier 'n vinnige skyf vanaf monargisme tot 'n breër visie wat ander politieke vorme insluit. “The best form of government, therefore, is found in any city or kingdom wherein one is given the power to preside over all, while under him there are others having governing powers.”¹¹⁹ Die eersgenoemde beklemtoonde beginsel van “unity of action“ word nou verenig met die wenslikheid om die deugdelike regeerder met regerende mag te begaaf. En so 'n owerheid word deur almal gedeel. Thomas Aquinas, die prinsipiële monargis, verander nou dus tot 'n apologeet vir aristokrasie.

tyrannidis et in malitia regiminis maximum gradum tenens, ut supra ostensum est. Magis igitur sunt fugienda pericula quae proviniunt ex gubernatione multorum, quam ex gubernatione unius.”

¹¹⁷ *Summa Theologica* I-II, Q. CV. A. I.

¹¹⁸ *De Regimine Principum*, Book I, Chapter III